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【利用者のために】

被災市町村別農業産出額の概要

１ 作成の目的

被災市町村の市町村別農業産出額（以下「市町村別農業産出額」という。）につ

いては、平成23年産から当分の間毎年作成することとし、東日本大震災により被災

した市町村における農業生産の実態を明らかにすることにより、復興計画の進捗状

況等の把握に資することを目的としている。

２ 作成対象市町村

「東日本大震災に対処するための特別の財政援助及び助成に関する法律」に基づ

く特定被災地方公共団体のうち、東日本大震災に伴う耕地災害面積割合が30％以上

の市町村、又は津波被災農地の復旧計画を作成する市町村など、各種復興支援対策

を進める上で特に必要と認める市町村。

ただし、福島県については、東京電力福島第１原子力発電所事故の影響に伴い、

平成23年において警戒区域等に指定された市町村を除く。

被災市町村の市町村別農業産出額作成対象市町村

県 作成対象市町村

青森県(2) 八戸市、おいらせ町

岩手県(12) 宮古市、岩泉町、野田村、洋野町、大船渡市、陸前高田市、久慈

市、山田町、普代村、釜石市、大槌町、田野畑村

宮城県(15) 仙台市、名取市、岩沼市、亘理町、山元町、石巻市、気仙沼市、

東松島市、南三陸町、塩竃市、松島町、七ヶ浜町、利府町、女川

町、多賀城市

福島県(3) いわき市、相馬市、新地町

茨城県(6) 日立市、高萩市、北茨城市、鹿嶋市、神栖市、東海村

千葉県(5) 銚子市、旭市、山武市、横芝光町、匝瑳市

注：県名の（ ）内の数値は、作成対象市町村数
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３ 推計対象農作物

別表参照

４ 作成の対象範囲及び期間

市町村別農業産出額を作成する農業の範囲は、日本標準産業分類に掲げる「中分

類01-農業」のうち「小分類013-農業サービス業（園芸サービス業を除く。）」及び

「小分類014-園芸サービス業」を除いた事業所から生産された農産物（山林用苗木

を含み、きのこ類の栽培及び蚕種を除く。）及び加工農産物とする。

作成の対象期間は、平成24年１月１日から12月31日までの１年間である。

５ 利用上の注意

(1) 統計数値については、表示単位を四捨五入したため、合計値と内訳の計が一致

しない場合がある。

(2) 表中に用いた記号は以下のとおりである。

｢０｣ ： 単位に満たないもの（例：0.4億円 → 0億円）

｢0.0｣： 単位に満たないもの（例：0.04％ → 0.0％）

｢－｣ ： 事実のないもの

｢…｣ ： 事実不詳又は調査を欠くもの

｢ｘ｣ ： 個人又は法人その他の団体に関する秘密を保護するため、統計数値を

公表しないもの

｢△｣ ： 負数又は減少したもの

(3) 秘匿措置について

統計調査結果について、調査対象数が２以下の場合には調査結果の秘密保護の観

点から、当該結果を「ｘ」表示とする秘匿措置を施している。

なお、全体（計）からの差引きにより該当結果が推定できる場合には、本来秘匿措置

を施す必要のない箇所についても「ｘ」表示としている。

６ 作成方法

市町村別農業産出額は、当該市町村における個別農産物の生産量にそれぞれの個

別農産物価格（消費税を含む）を乗じて推計した。

なお、個別農産物の生産量及び価格については、統計部が地方組織を通じて実施

する農畜産物生産量統計、農業物価統計調査、卸売市場統計等の結果及び市町村農

業団体等からの情報収集によって把握した。

７ お問合せ先

農林水産省 大臣官房統計部 経営・構造統計課 分析班

代表：03-3502-8111 内線 3635

直通：03-6744-2042

F A X：03-5511-8772



耕

 切り花（チューリップ、きく、ゆり、ばら、カーネーション、トルコギキョウ、

種

野
　
　
　
　
菜

果 菜 類

 スイートコーン、えだまめ（未成熟）、さやえんどう（未成熟）、そらまめ（未成熟）、

 たけのこ、チンゲンサイ、もやし等

花　　き

根 菜 類

 みかん、ネーブルオレンジ、なつみかん、はっさく、いよかん、清見、

 だいこん、かぶ、にんじん、ごぼう、さといも、やまのいも、れんこん、しょうが、

 くわい等

 いちご、ピーマン、にがうり、オクラ、ししとう等

 キャベツ、はくさい、非結球つけな、ほうれんそう、ねぎ、たまねぎ、にら、

葉茎菜類

工　芸
農作物

その他

 キウイフルーツ、ゆず、不知火（デコポン）等

 ポンカン、りんご、ぶどう、なし、もも、おうとう、

 びわ、うめ、かき、くり、すもも、いちじく、パインアップル、

 カスミソウ、切り葉、切り枝、アルストロメリア等）、

 花木類等）、花き苗類（パンジー等）、芝等

 球根（チューリップ等）、鉢物類（シクラメン、洋ラン類、観葉植物、

 さとうきび、てんさい、こんにゃくいも、葉たばこ、茶（生葉）、

 い等

 庭園樹苗木、街路樹苗木（販売したもの）、植物生長等

 かんしょ、ばれいしょ

 きんせんか、ストック、りんどう、スターチス、ガーベラ、洋ラン、

豆　　類

い も 類

その他畜産物

 鶏卵、ブロイラー、廃鶏等

豚

肉　用　牛

 肉豚

 肉用牛（子牛、育成牛、和牛、乳用おす牛等）

 生乳、乳用牛、乳廃牛乳　用　牛畜
 
 
産

  かんぴょう、干がき、かんしょ切干、荒茶、畳表等

鶏

加 工 農 産 物

 馬、軽種馬、はちみつ、うずら卵等

　推　計　の　対　象　と　し　た　農　作　物

別　表

 小麦、六条大麦、二条大麦、はだか麦等

 そば等

麦　　類

雑　　穀

果　　実

そ
　
　
の
　
　
他
　
　
耕
　
　
種

 さやいんげん（未成熟）、きゅうり、かぼちゃ、すいか、メロン、なす、トマト、

 大豆、いんげんまめ、小豆、らっかせい（からつき）等

 みつば、しゅんぎく、にんにく、らっきょう、レタス、セルリー、カリフラワー、

 ブロッコリー、こまつな、パセリ、アスパラガス、ふき、みょうが、わさび、しそ、

農業生産部門 品　　　　　　　目　　　　　　　名

米  玄米、くず米等
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1,000万円 1,000万円 ％ 1,000万円

青森県

八戸市 1,412 1,525 8.0 113 

おいらせ町 777 740 △ 4.8 △37 

岩手県

宮古市 162 162 0.0 0 

大船渡市 93 113 21.5 20 

久慈市 746 763 2.3 17 

陸前高田市 108 118 9.3 10 

釜石市 40 36 △10.0 △ 4 

大槌町 25 26 4.0 1 

山田町 72 72 0.0 0 

岩泉町 187 187 0.0 0 

田野畑村 155 149 △ 3.9 △ 6 

普代村 27 26 △ 3.7 △ 1 

野田村 168 154 △ 8.3 △14 

洋野町 1,295 1,309 1.1 14 

宮城県

仙台市 556 656 18.0 100 

石巻市 1,228 1,400 14.0 172 

塩竈市 1 1 0.0 0 

気仙沼市 145 162 11.7 17 

名取市 227 312 37.4 85 

多賀城市 37 45 21.6 8 

岩沼市 89 135 51.7 46 

東松島市 258 347 34.5 89 

亘理町 250 313 25.2 63 

山元町 129 117 △ 9.3 △12 

松島町 156 166 6.4 10 

七ケ浜町 5 1 △80.0 △ 4 

利府町 41 43 4.9 2 

女川町 0 0 0.0 0 

南三陸町 98 112 14.3 14 

福島県

いわき市 919 1,051 14.4 132 

相馬市 682 806 18.2 124 

新地町 140 153 9.3 13 

茨城県

日立市 157 165 5.1 8 

高萩市 122 126 3.3 4 

北茨城市 180 175 △ 2.8 △ 5 

鹿嶋市 429 444 3.5 15 

神栖市 1,445 1,456 0.8 11 

東海村 155 171 10.3 16 

千葉県

銚子市 2,360 2,560 8.5 200 

旭市 3,648 4,154 13.9 506 

匝瑳市 1,182 1,367 15.7 185 

山武市 1,544 1,578 2.2 34 

横芝光町 704 777 10.4 73 

１　被災市町村別農業産出額の推移

農業産出額

対前年増減率 対前年差
被 災 市 町 村

平成23年 24年
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畜　　　　　　　　　　産
加　工

その他 その他

ア＋イ＋ウ 農産物
耕　種 畜産物

ウ

青森県

八戸市 1,525 606 140 253 97 117 918 40 15 14 257 603 529 3 1

おいらせ町 740 467 77 384 0 7 273 47 8 7 81 137 x 1 0

岩手県

宮古市 162 90 34 29 10 16 72 30 6 5 x x x 1 0

大船渡市 113 29 12 10 1 6 84 5 4 3 x x x x 0

久慈市 763 93 36 49 3 5 670 52 84 79 x 453 - x 0

陸前高田市 118 60 18 16 21 5 58 1 1 1 - x - x 0

釜石市 36 17 6 8 1 1 19 4 - - x x x x 0

大槌町 26 17 10 5 0 1 9 6 x x - - - x 0

山田町 72 24 17 4 1 2 48 14 4 4 x x - x 0

岩泉町 187 56 17 20 15 4 131 50 65 58 x x x 0 0

田野畑村 149 21 2 16 x x 129 8 22 20 x x x x 0

普代村 26 8 1 6 x x 19 7 x x - x - - 0

野田村 154 19 6 9 2 2 135 x x x x 88 - x 0

洋野町 1,309 84 32 41 2 10 1,225 66 80 75 212 866 x 0 0

宮城県

仙台市 656 509 327 140 3 41 147 16 56 54 x x x - 0

石巻市 1,400 1,088 769 220 2 96 311 80 42 39 33 157 x 0 1

塩竈市 1 x x 0 0 0 x x - - - - - - -

気仙沼市 162 96 61 27 2 6 66 17 16 16 - x x x 0

名取市 312 312 171 119 2 20 1 1 - - - - - - 0

多賀城市 45 45 30 5 0 10 - - - - - - - - -

岩沼市 135 124 84 34 1 6 11 1 8 8 - 2 2 - 0

東松島市 347 308 189 97 1 21 38 15 15 14 x - - x 1

亘理町 313 289 178 82 11 18 25 x 15 14 - x - - -

山元町 117 105 55 37 11 2 12 2 3 3 - 7 x - 0

松島町 166 88 72 14 0 3 78 5 x x - x x - -

七ケ浜町 1 x x 0 0 x x x - - x - - - -

利府町 43 40 26 4 9 0 2 x x x - - - - -

女川町 0 0 - 0 0 0 - - - - - - - - -

南三陸町 112 47 17 12 1 16 65 25 27 26 x x - x 0

福島県

いわき市 1,051 843 486 297 27 33 208 57 31 28 97 x x - -

相馬市 806 466 165 274 17 11 340 8 23 19 x x 252 x 0

新地町 153 131 51 50 10 19 22 - x x - x x x 0

茨城県

日立市 165 126 67 43 8 9 39 39 x x x - - - -

高萩市 126 69 46 16 0 7 56 31 x 23 x - - - -

北茨城市 175 113 87 15 1 10 62 61 x x x - - - -

鹿嶋市 444 426 134 200 0 92 18 x x x 16 - - - -

神栖市 1,456 1,425 188 1,055 x x 31 x x x 22 x x - -

東海村 171 97 45 22 4 25 x x x - - - - - 73

千葉県

銚子市 2,560 1,677 63 1,605 0 9 883 30 89 80 178 586 586 - -

旭市 4,154 2,023 484 1,466 16 56 2,131 x 130 118 1,391 519 436 x -

匝瑳市 1,367 657 411 221 0 25 711 x 86 78 240 x x - …

山武市 1,578 1,288 348 876 8 56 290 4 132 119 127 27 27 - -

横芝光町 777 589 254 308 3 23 187 21 35 32 77 54 54 - -

２　平成24年被災市町村別農業産出額

単位：1,000万円

農　　　　　　　　　業 産　　　　　　　　　出　　　　　　　　　額

計 耕　　　　　　　　　　　種

小　計

ア

米
被 災 市 町 村

生乳

野　菜 果　実 小　計

イ
鶏　卵

肉用牛 乳用牛 豚 鶏
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